

Temat: **Z ogonkiem czy bez? Pisanie liter z polskimi znakami diakrytycznymi – ćwiczenia utrwalające.**

Czas realizacji: od 13 do 18 maja 2020r.

To jest druga lekcja z tematu „Z ogonkiem czy bez?”. W czasie tej lekcji dzieci mają wykonać kilka ćwiczeń praktycznych, utrwalających umiejętność pisania na klawiaturze polskich liter ze znakami diakrytycznymi.

Praca z podręcznikiem (zeszytem ćwiczeń).

Proszę otworzyć podręcznik na stronie 45 oraz wykonać ćwiczenie 4 – uzupełnianie zdań na podstawie informacji ze strony 44.

Praca z płytą.

- ✓ Proszę uruchomić płytę, planetę **nr 18** (tak jak nr tematu lekcji) oraz wykonać **ćwiczenie „Tosia marzycielka”**, polegające na wstawianiu brakujących liter.
- ✓ Gra „Obrazki zogonkami, kreseczkami i kropkami” – należy podpisać obrazki (np. żrebię, gęś, wąż, ćma, prosię....)
- ✓ Gra „Pomyłone Controle” – uzupełnianie wiersza właściwymi klawiszami.

Uwaga: Dzieci, które nie mają podręcznika w domu mogą korzystać z pliku pdf podręcznika zamieszczonego na stronie szkoły: [Podręcznik informatyka klas 1](#)

Uczniowie, którzy nie mają płyty lub nie mogą jej użyć ze względu na brak odtwarzacza płyt CD/DVD w laptopie, otwierają edytor tekstu Word lub WordPad i wpisują poprawnie następujące wyrazy: **jaskółka, żyrafa, żaba, żrebię, gęś, wąż, ćma, prosię, pajak, pączek, mąka.** Pracę zapisują pod nazwą **„Trudne wyrazy 1a”**.

Ważna informacja:

Dziękuję bardzo rodzicom za przesyłanie prac dzieci. Tym razem niespodzianka dla dzieci, które przesłały już do mnie dwie (a nawet trzy) prace, te dzieci nie muszą przysyłać wyników swojej pracy z bieżącej lekcji. Natomiast gorąca prośba do tych uczniów i rodziców, którzy **nie przesłali żadnej** pracy. Bardzo proszę o wykonanie przez dziecko i przesłanie przez rodzica pracy **„Trudne wyrazy 1a”** na mój adres: bozwity8@eszkola.opolskie.pl
W temacie proszę wpisać **„Klasa 1a Imię i Nazwisko”** dziecka (wystarczą trzy pierwsze litery nazwiska).

Pozdrawiam i dziękuję za współpracę
Bożena Witych